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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В современный период крайне обострены

медико-педагогические проблемы, связанные с физической реабилитацией детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных

учебных заведениях и, соответственно, сталкивающихся со значительной

умственной и физической нагрузкой. Восстановление функционального состояния

организма школьников, имеющих особые образовательные потребности, особенно

в условиях общеобразовательного учреждения крайне важно. Поэтому проблема

физической реабилитации первоклассников с ограниченными возможностями

здоровья, в частности с сердечно-сосудистыми заболеваниями, является

достаточно актуальной.

По данным Всемирной организации здравоохранения, 3,3 % детской

популяции планеты составляют дети-инвалиды (Contents and Abstracts of the Journal

«Voprosy Statistiki», 2017). В России показатели детской заболеваемости

«болезнями системы кровообращения» неуклонно растут (на 100.000 детей от 0 до

14 лет в 2013 году - 811,3, в 2018 году – 885,0) (Российский статистический

ежегодник, 2018). На одном из первых мест среди причин детской заболеваемости

и инвалидности находятся сердечно-сосудистые заболевания.

Анализ показателей заболеваемости в Воронежской области выявил, что

количество детей с патологиями системы крови находится на втором месте в

структуре детской заболеваемости и составляет 15,9 % (Е.В. Запорожцев, Т.А.

Селитреникова, 2019).

Высокая распространенность сердечно-сосудистых заболеваний в детском

возрасте объясняется не только недостаточностью обеспечения больных

высокотехнологичными видами медицинской помощи, но также

малоразработанностью профилактических и реабилитационных мероприятий для

школьной системы образования. В современный период одной из основных задач

российского здравоохранения и образования в сфере сохранения здоровья

подрастающего поколения являются меры по предупреждению возникновения и

эффективной реабилитации детей с заболеваниями сердца.

Существующие методики направлены на физическую реабилитацию

обучающихся среднего и старшего школьного возраста, имеющих заболевания

сердечно-сосудистой системы, и реализуются в условиях лечебных и лечебно-

профилактических учреждений. Поэтому является актуальной разработка и

апробирование методики физической реабилитации первоклассников в условиях

общеобразовательной школы.

Степень научной разработанности темы исследования. В настоящее время

существует незначительное число работ по проблеме физической реабилитации

больных с заболеваниями сердечно-сосудистой системы (Н.М. Амосов, 1985; Т.А.

Селитреникова, 2005; О.А. Суджаева, 2011; М.Н. Неведрова, 2014; Е.В. Павлова,

2016; И.А. Камаев, С.А. Ананьина, 2016). Однако, в них изучались вопросы

заболеваний сердечно-сосудистой системы и реабилитации взрослого населения

(Т.И. Власова, 1996;A.Radzewitz, 2002), исследовались механизмы компенсаторных

реакций дыхательной и сердечно-сосудистой системы детей-инвалидов при

занятиях физическими упражнениями (О.В. Морозова, 1998; J.A. Blumenthal, 2004),

выявлялись основные количественные тенденции заболеваемости и смертности от

означенной группы патологий (М.А. Школьникова, И.В. Абдулатипова, С.Ю.
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Никитина, Г.Г. Осокина, 2008; И.В. Винярская, Р.Н. Терлецкая, Е.Н. Басаргина,

К.А. Соболева, В.В. Черников, 2015), приводился опыт медицинской реабилитации

больных с патологией сердечно-сосудистой системы на базе конкретного лечебно-

профилактического учреждения (С.В. Игнатов, Т.В. Зуевская, И.О. Лакомкина,

2013). При этом отсутствуют исследования, касающиеся вопросов физической

реабилитации школьников с сердечно-сосудистыми заболеваниями в условиях

функционирования общеобразовательного учреждения.

Актуальность исследования обусловлена противоречием между:

увеличением количества детей с заболеваниями сердечно-сосудистой системы и

отсутствием методик их физической реабилитации в условиях

общеобразовательного учреждения.

Противоречие определило проблему исследования: каковы теоретические

предпосылки разработки методики физической реабилитации первоклассников с

заболеваниями сердечно-сосудистой системы с учетом условий ее реализации?

Объект исследования: физическая реабилитация обучающихся в первом

классе общеобразовательного учреждения (первоклассников) с отклонениями в

состоянии здоровья.

Предмет исследования: методика физической реабилитации

первоклассников с сердечно-сосудистыми заболеваниями в условиях

общеобразовательного учреждения.

Предметная область исследования находится в рамках специальности 13.00.04

- Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки,

оздоровительной и адаптивной физической культуры и соответствует подпунктам:

5.2. - Оздоровительная физическая культура в процессе жизнедеятельности

человека: содержание и методика оздоровительной физической культуры

различных слоев населения и возрастных групп; оздоровительная физическая

культура в профилактике различных заболеваний и 6.5. - Адаптивная физическая

реабилитация, восстановление и совершенствование физического,

психологического и социального здоровья Паспорта специальностей ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научная гипотеза исследования - физическая реабилитация

первоклассников с сердечно-сосудистыми заболеваниями будет эффективной,

если:

- будут обоснованы эффективные средства и методы физической

реабилитации, восстанавливающие состояние кардиореспираторной системы

первоклассников с сердечно-сосудистыми заболеваниями;

- в режим дня первоклассников с заболеваниями сердечно-сосудистой

системы во внеурочное время будут включены физкультурные занятия

реабилитационной направленности;

- будет обоснована и экспериментально апробирована методика физической

реабилитации первоклассников с заболеваниями сердечно-сосудистой системы.

Цель работы: научно обосновать и разработать методику физической

реабилитации первоклассников с заболеваниями сердечно-сосудистой системы.

Задачи исследования:
1. Выявить состояние проблемы физической реабилитации детей с

сердечно-сосудистыми заболеваниями с учетом их возрастных особенностей и

организационно-педагогических условий реализации реабилитационных

мероприятий.
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2. Определить средства физической реабилитации, направленные на

восстановление состояния сердечно-сосудистой системы первоклассников с

соответствующими заболеваниями.

3. Обосновать диагностический инструментарий для контроля

функционального состояния организма первоклассников с сердечно-сосудистыми

заболеваниями в процессе реализации методики их физической реабилитации.

4. Выявить эффективность экспериментальной методики физической

реабилитации первоклассников с заболеваниями сердечно-сосудистой системы.

Методологическую основу исследования составили:
- на философском уровне – целостный подход к изучению любого человека

как активного деятеля (Н.А. Бердяев, 1917; И.А. Ильин, 1937; С.Л. Рубинштейн,

1954);

- на общенаучном уровне –теоретические положения общей и коррекционной

педагогики (И.П. Подласый, 1999; Е.Н. Шиянов, 2007; К. Гилленбранд, 2018);

основные положения теории адаптивной физической культуры (С.П. Евсеев, Л.В.

Шапкова, 2006); современные положения структурно-динамического подхода в

психологии (Д.В. Ушаков, 2013);

- на конкретно-научном уровне - современные положения субъект-

субъектного подхода (Н.Е. Щуркова, 2002; Е.А. Уваров, 2005; Е.Н. Волкова, 2011);

теоретические аспекты личностно-деятельностного подхода (П.Я. Гальперин, 1936;

А.Н. Леонтьев, 1972; А.В. Петровский, 1997; И.А. Зимняя, 2001; В.А. Грибанова,

2013); теоретические положения ценностно-мотивационного подхода (Л.И.

Божович, 1978;Е.П. Ильин, 2000; Б.А. Сосновский, 2014);

- на технологическом уровне - технологии проведения физкультурно-

оздоровительных занятий со школьниками, имеющими заболевания сердечно-

сосудистой системы (Н.И. Фонарев, Т.А. Фонарева, 1977); физиологическое

обоснование применения методов комплексной профилактики и реабилитации

больных и инвалидов (В.А. Лисовский, С.П. Евсеев, В.Ю. Голофеевский, 2004;

С.Н. Попов, 2005).

Теоретическую основу исследования составили:

- работы в области теории и методики адаптивного физического воспитания

(С.П. Евсеев, Л.В. Шапкова, А.А. Федякин, Р.П. Карпюк и др.);

- научные исследования в области физиологии сердечно-сосудистых

заболеваний в детском возрасте (И.Г. Андреева, Е.В. Шляхто);

- исследования проблемы профилактики и коррекции функционального

состояния сердечно-сосудистой системы у детей средствами адаптивного

физического воспитания (И.В. Манжелей, В.И. Назмутдинова, Е.С. Бушля);

- теоретические положения общей и коррекционной педагогики (И.П.

Подласый, Е.Н. Шиянов, К. Гилленбранд);


[…]


заболевания сердечно-сосудистой системы, направлены на восстановление

функционального состояния организма школьников среднего и старшего звена и

реализуются в условиях лечебных и лечебно-профилактических учреждений.

Необходимо совершенствование системы физической реабилитации младших

школьников в условиях среднего общеобразовательного учреждения.

2. В содержание методики физической реабилитации первоклассников с

сердечно-сосудистыми заболеваниями рекомендуется включать следующие виды

упражнений: дыхательные (статические и динамические), гимнастические (без

предметов и снарядов, пассивно-активные и активные), спортивно-прикладные

(ходьба, в равновесии, упражнения для развития пространственной ориентировки

(различного рода наклоны и повороты корпуса), а также подвижные игры

незначительной, умеренной и тонизирующей по интенсивности нагрузки.

Реализация разработанной методики должна включать 3 этапа:

«втягивающий» - дыхательные, общеразвивающие и упражнения на расслабление,

а также элементы подвижных игр в соотношении 2:1:1:1; «развивающий» -

дыхательные, общеразвивающие, для формирования правильной осанки и

упражнения на расслабление, а также подвижные игры в соотношении 2:2:1:1:1;

«стабилизирующий» – упражнения второго этапа плюс подвижные игры в

соотношении 2:2:2:1:1:1.

Физические упражнения и подвижные игры первого этапа должны находиться

в зоне восстановительных нагрузок (интенсивность 25-30% от рекомендуемой для

здоровых первоклассников); второго и третьего этапов - в зоне поддерживающей

нагрузки (интенсивность 50-60% от максимально возможной для здоровых

обучающихся аналогичного возраста).

3. Диагностический аппарат для контроля эффективности реализации

методики физической реабилитации школьников с сердечно-сосудистыми

заболеваниями должен включать: оценку уровня школьной мотивации,

исследование отношения детей и родителей к урочным и внеурочным занятиям

физической культурой; контроль уровня усвоения теоретических знаний по
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предмету «Физическая культура»; исследование показателей функционального

состояния организма ребенка; экспресс-оценку уровня здоровья; исследование

уровня тревожности и анализ медицинской документации.

4. Исследование показателей функционального состояния организма

первоклассников с заболеваниями сердечно-сосудистой системы доказало, что

строго дозированные физические нагрузки позволяют усовершенствовать

физиологические функции организма ребенка и его физическую

работоспособность. На первом этапе эксперимента частота сердечных сокращений

у школьников из контрольной и экспериментальной групп находилась примерно на

одном уровне как в состоянии покоя – 84,51 уд/мин. и 84,62 уд/мин., так и спустя 5

минут после окончания физкультурного занятия – 107,9 уд/мин. и 107,85 уд/мин.

На втором этапе исследования разница между показателями пульса обучающихся

из контрольной и экспериментальной групп оказалась примерно равна 5% (до

начала занятия) и 10% (после). На первом этапе эксперимента показатели

артериального давления испытуемых из контрольной и экспериментальной группы

спустя 5 минут после окончания урока физической культуры составили в среднем

соответственно 127/85 мм рт. ст. и 128/83 мм рт. ст. На втором этапе исследования

наблюдалась тенденция к снижению показателей артериального давления у

первоклассников, организм которых испытывал регулярное воздействие

дозированных физических нагрузок (спустя 5 минут после окончания урока

физической культуры средние значения в контрольной группе оказались на уровне

128/80 мм рт. ст., а в экспериментальной - 121/78 мм рт. ст.).

5. Доказано положительное влияние разработанной методики

физической реабилитации первоклассников, имеющих заболевания сердечно-

сосудистой системы, на уровень их соматического здоровья. В экспериментальной

группе на первом этапе исследования картина низкий уровень соматического

здоровья был обнаружен у 7 первоклассников, ниже среднего – 14, средний – 8,

выше среднего – 1, высокий – 0 обучающихся. На втором этапе эксперимента у

первоклассников экспериментальной группы низкий уровень обнаружили 4

первоклассника, ниже среднего – 7 школьников, средний – 14, выше среднего – 4,

высокий – 1 обучающийся.

6. После реализации разработанной методики физической реабилитации

количество обучающихся с заболеваниями сердечно-сосудистой системы,

отнесенных к экспериментальной группе, показавших хороший уровень школьной

мотивации увеличилось примерно на 12% и составило 49,1% школьников. Эти дети

регулярно получают хорошие отметки, что мотивирует их на дальнейшую

отличную учебу. Высокий уровень школьной мотивации на втором этапе

эксперимента выявлен у 13,9% обучающихся, что на 35,4% выше первоначального

в экспериментальной группе. Такие школьники успешно обучаются по программе

начального среднего образования.

Определение уровня «психологической тревожности» первоклассников с

заболеваниями сердечно-сосудистой системы показало его снижение у

испытуемых из экспериментальной группы на 21,2% по сравнению с

первоначальным.

Перспективность исследования обеспечивается возможностью

совершенствования физической реабилитации младших школьников, имеющих

заболевания сердечно-сосудистой системы, в условиях общеобразовательного

учреждения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для повышения эффективности процесса физической реабилитации

школьников с заболеваниями сердечно-сосудистой системы в условиях среднего

общеобразовательного учреждения необходимо:

- обеспечить индивидуализированное дозированное воздействие средств

физической реабилитации на организм обучающегося во внеучебное время, что

позволит улучшить функциональные показатели его деятельности;

- учитывать методические особенности применения средств физической

реабилитации в образовательном процессе школьников, имеющих различные

заболевания сердечно-сосудистой системы;

- подобрать диагностический аппарат для контроля эффективности

реализации методики физической реабилитации обучающихся с заболеваниями

сердечно-сосудистой системы;

- обосновать педагогическую эффективность применения методики

физической реабилитации первоклассников с сердечно-сосудистыми

заболеваниями.
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