ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Запорожцева Евгения Викторовича на тему: «Методика физической реабилитации школьников с заболеваниями сердечно-сосудистой системы, обучающихся в первом классе общеобразовательного учреждения», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 - Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

В современный период государство и общественность озабочены постоянным ухудшением здоровья обучающихся, ростом числа школьников, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе для занятий физической культурой в школе. Это обозначает актуальность и доказывает необходимость совершенствования современной системы образования в аспекте осуществления научных исследований по оптимизации физического воспитания учащихся, имеющих какие-либо отклонения в состоянии здоровья.

Автор обозначил сложившуюся в обществе проблемную ситуацию, вскрыл существующие противоречия. В соответствии с объектом, предметом и целью диссертационной работы кратко и точно сформулированы задачи, для решения которых Запорожцевым Е.В. были применены адекватные методы исследования.

Всесторонний научный подход диссертанта к исследуемой проблеме позволил ему разработать методику физической реабилитации учащихся младшего школьного возраста с заболеваниями сердечно-сосудистой системы и обосновать целесообразность ее применения в условиях общеобразовательного учреждения.

Предложенная и экспериментально апробированная методика физической реабилитации, в которой содержание разработано с учетом интересов первоклассников с особыми образовательными потребностями на основе общепедagogических принципов, нацелена на совершенствование физического развития, повышение уровня физической подготовленности и формирование у первоклассников необходимых двигательных умений и навыков.

Полученные результаты экспериментальных данных, свидетельствующие об эффективности реализации методики физической реабилитации, подтверждены большим количеством испытуемых, достаточным комплексом исследуемых параметров, целесообразным применением адекватных методов исследования. В автореферате обоснованы научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов проведенного исследования. Выводы, представленные в автореферате, позволяют констатировать, что все поставленные автором задачи исследования успешно решены.

Автореферат логично структурирован и последовательно иллюстрирован, содержание соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам данного типа.

Основные положения диссертации отражены в 13 публикациях, из них 4 – в рецензируемых изданиях ВАК.

Считаю, что диссертация Запорожцева Евгения Викторовича на тему: «Методика физической реабилитации школьников с заболеваниями сердечно-сосудистой системы, обучающихся в первом классе общеобразовательного учреждения» представляет собой законченную научно-квалифицированную работу, соответствующую специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры (педагогические науки), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук.

Заведующий кафедрой физвоспитания
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Орловский государственный аграрный университет
имени Н.В. Парахина", кандидат педагогических наук
по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной
физической культуры, доцент Эдуард Васильевич Маркин

17.08.2020г.

Адрес организации: 302016 г. Орел, ул. Комсомольская, 142
Телефон: +7 (4862) 75-15-41; e-mail: sportogau57@mail.ru